
DIÁRIO OFICIAL n. 8.51513 DE SETEMBRO DE 2013PÁGINA 47 

PORTARIA �S� Nº 254/2013 DPGE, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar nº 111, de 17 
de outubro de 2005,

R E S O L V E:

              CONCEDER, para fins de regularização funcional, licença para tratamento de 
saúde aos servidores abaixo relacionados, com fundamento nos artigos 130, inciso I e 
136, ambos da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, observado o que estabelece o 
artigo 11 da Lei nº 4.338, de 18 de abril de 2013 e os artigos 53, 54 e 55 da Lei nº 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005.

Matrícula Servidor Cargo Prorrogação Nº 
dias

Período Concessão 

5501091-3 D a y a n e 
K e l l y 
Mazurkevitz 
Nunes

Assessor 
d e 
Defensor

N 10 14 a 
23/08/2013

Junta 
Médica de 
Dourados

5501040-3 I z a b e l l a 
C a e t a n o 
Costa

Assessor 
d e 
Defensor

N 15 26/8 a 
9/9/2013

Junta 
Médica de 
Dourados

5501342-3 J u l i a n e 
Aparec ida 
C o r d e i r o 
Queiroz

Assessor 
d e 
Defensor

N 15 21/8 a 
4/9/2013

Junta 
Médica de 
Campo 
Grande

771210-1 Luzia Pires 
Maia

Analista N 4 15, 16, 22 e 
23/8/2013

Junta 
Médica de 
Campo 
Grande

5501075-3 S t e b b i n 
A t h a i d e s 
Roberto da 
Silva

Assessor 
d e 
Defensor

N 1 3/9/2013 Atestado 

Campo Grande, 10 de setembro de 2013.

NANCY GOMES DE CARVALHO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA �D� Nº 259/2013 DPGE, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar nº 111, de 17 
de outubro de 2005,

R E S O L V E:

               AUTORIZAR o gozo de férias remanescentes ao membro da Defensoria Pública 
abaixo relacionado:
           

SEGUNDA INSTÂNCIA:

DEFENSOR PÚBLICO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE GOZO

Elias César Kesroauani 2º P. 2008/2009 5 a 6 de setembro de 2013

Elias César Kesroauani 2º P. 2008/2009 30 de setembro a 10 de outubro 
de 2013

 
Campo Grande, 9 de setembro de 2013.

NANCY GOMES DE CARVALHO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA �D� Nº 260/2013 DPGE, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar nº 111, de 17 
de outubro de 2005,

R E S O L V E:

              ALTERAR a Portaria �D� nº 247/2013-DPGE, de 19 de agosto de 2013, publica-
da no D.O.E. nº 8.499, de 21 de agosto de 2013, página 77, que concedeu licença por 
motivo de doença em pessoa da família à Defensora Pública THAISA RAQUEL MEDEIROS 
DE ALBURQUERQUE DEFANTE, fixando o período de afastamento para 7 a 30 de agosto 
de 2013.

Campo Grande, 9 de setembro de 2013.

NANCY GOMES DE CARVALHO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.

RELATÓRIO DE DIÁRIAS DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Nome Paga-
mento

Destino Saída Retor-
no

Quan-
tidade

Valor 
Unitário

Total

REF. JULHO/2013 � Diárias  dentro do Estado �  Veículo Próprio - 
Administrativo 

Adair Marques 
Correia Junior

15.08.13
O.B 1128

B. Vista
P. Murtinho
B. Vista

15.07.13
22.07.13

16.07.13
23.07.13

1,0
0,5
1,0
0,5

297,00
148,00
297,00
148,00 890,00

Carolina 
Araújo Leite

15.08.13
O.B 1127

Dourados
Deodápolis
Dourados

01.07.13
03.07.13
04.07.13
08.07.13
10.07.13
11.07.13
15.07.13
17.07.13
18.07.13
25.07.13

01.07.13
03.07.13
04.07.13
08.07.13
10.07.13
11.07.13
15.07.13
17.07.13
18.07.13
25.07.13

0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00 1.480,00

Fernanda 
Danielly 
Parize 

Cavalcante

15.08.13
O.B 1129

M. Novo
Iguatemi
M. Novo

01.07.13 01.07.13 0,5 148,00

148,00

Marcelo 
Pereira Costa

15.08.13
O.B 1130

Dourados
Maracaju
Dourados

02.07.13
03.07.13
04.07.13
09.07.13
10.07.13
11.07.13
16.07.13
17.07.13
18.07.13

02.07.13
03.07.13
04.07.13
09.07.13
10.07.13
11.07.13
16.07.13
17.07.13
18.07.13

0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5
0,5

148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00
148,00 1.332,00

Adriano 
Queiroz de 
Almeida

16.08.13
O.B 1131

17.08.13 15.08.13 17.08.13 1,0
1,0

237,00
237,00

474,00

Vandirson 
Fabrício de 

jesus

16.08.13
O.B 1132

17.08.13 15.08.13 17.08.13 1,0
1,0

178,00
178,00

356,00

REF. AGOSTO/2013 � Diárias  dentro do Estado �  Veículo Oficial - 
Administrativo 

Lídio Rafael 
Bertotto

05.08.13
O.B 1052

C. Grande
P. Porá
Dourados
C. Grande

06.08.13 09.08.13 1,0
1,0
1,0
0,5

178,00
178,00
178,00
89,00 623,00

Marly 
Nogueira 
Dantas

05.08.13
O.B 1053

C. Grande
P. Porá
Dourados
C. Grande

06.08.13 09.08.13 1,0
1,0
1,0
0,5

237,00
237,00
237,00
119,00 830,00

Adriano 
Queiroz de 
Almeida

12.08.13
O.B 1085

C. Grande
Naviraí
C. Grande

13.08.13 14.08.13 1,0
0,5

237,00
119,00

356,00

Vandirson 
Fabrício de 

Jesus

12.08.13
O.B 1086

C. Grande
Naviraí
C. Grande

13.08.13 14.08.13 1,0
0,5

178,00
89,00

267,00

Louise 
Isabelita Lima 

de Brites

14.08.13
O.B 1122

C. Grande
T. Lagoas
C. Grande

14.08.13 16.08.13 1,0
1,0
0,5

178,00
178,00
89,00 445,00

Marly 
Nogueira 
Dantas

14.08.13
O.B 1123

C. Grande
T. Lagoas
C. Grande

14.08.13 16.08.13 1,0
1,0
0,5

237,00
237,00
119,00 593,00

REF. JULHO/2013 � Diárias Fora do Estado � Defensores 

Auristela 
Machado 

Vidal

20.08.13
O.B 1144

C. Grande
B. Horizonte
C. Grande

24.07.13
25.07.13

25.07.13
26.07.13

1,0
1,0

654,00
654,00

1308,00

REF. JUNHO/2013 � Diárias fora do Estado � Defensores

Graziele Carra 
Dias Ocariz

20.08.13
OB 1143

C. Grande
Cuíaba
C. Grande

12.06.13
13.06.13
14.06.13

13.06.13
14.06.13
15.06.13

1,0
1,0
1,0

495,00
495,00
495,00 1.485,00

REF. JULHO/2013 � Diárias dentro do Estado � Defensores

Auristela 
Machado 

Vidal

05.0813
OB 1046 

Três lagoas
C. Grande
Três Lagoas
KM 313

30.07.13 30.07.13 1,0 187,00

187,00

PAULO ANDRE DEFANTE
ORDENADOR DE DESPESA

EXTRATO DE DECISÃO
Processo nº 33/007.019/2013.
Interessada: Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul - DPGE/MS. 
Assunto: Contratação direta para curso de capacitação.
Do exposto, de acordo com o Parecer Jurídico nº 159/2013/Assejur e com a manifes-
tação do Conadep/Funadep/MS, AUTORIZO a realização da despesa com a inscrição 
da assessora Tatiane Oliveira Urzedo Queiroz, bem como com as demais despesas com 
transporte e hospedagem, a fim de que participe do curso de capacitação �Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância�, promovido pela Consultre, a ser realizado nos 
dias 24 e 25 de outubro de 2013, na cidade de Fortaleza-CE, com fundamento no dispos-
to no artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93 c/c artigo 2º da Resolução nº 012/2007.
Publique-se. 
Campo Grande - MS, 11 de setembro de 2013.
NANCY GOMES DE CARVALHO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.

EDITAL/DPGE nº 025/2013, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.
EDITAL DO XVI CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO 
DOS CARGOS DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atri-
buições legais e nos termos do Regulamento do Concurso - constituído na Deliberação/
CSDP nº 007, de 3 de agosto de 2012, alterada pela Deliberação/CSDP nº 008, de 31 
de agosto de 2012, convoca os candidatos aprovados e classificados no XVI Concurso 
Público de Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Substituto 
da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme relacionado no Anexo 
I, para comparecerem à perícia médica oficial do Governo do Estado de Mato Grosso do 
Sul � Superintendência de Atenção à Saúde e Segurança no Trabalho do Servidor Público 
Estadual.

O candidato convocado deverá apresentar-se à Rua Franklin Roosevelt, nº 68, 
Jardim Aclimação - Campo Grande-MS, conforme Anexo I deste Edital, munido do origi-
nal de um dos documentos de identificação elencados pelo artigo 52 do Regulamento do 
Concurso e dos exames relacionados no Anexo II deste Edital.

Campo Grande, 12 de setembro de 2013.

NANCY GOMES DE CARVALHO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.

ANEXO I DO EDITAL/DPGE nº 025/2013, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.
Data: 1º/10/2013
Horário: 13h30min.

Inscrição Nome

1020560 CAMILA MAUES DOS SANTOS

1019872 ELIAS AUGUSTO DE LIMA FILHO

1001620 DANILO AUGUSTO FORMAGIO

1009486 DEZIDERIO MACHADO LIMA

1001930 ELISIANE CRISTINA BOCO DO ROSARIO

1016830 MATEUS AUGUSTO SUTANA E SILVA

1019791 THAIS ROQUE SAGIN



DIÁRIO OFICIAL n. 8.51513 DE SETEMBRO DE 2013PÁGINA 48 

1022946 LUIZ FERNANDO MONTINI

1009362 CARLOS FELIPE GUADANHIM BARIANI (Liminar)

1004620 THALES CHALUB CERQUEIRA

1023454 ANDRE SANTELLI ANTUNES

1023764 MARCELO DA SILVA CASSAVARA

Data: 2/10/2013
Horário: 7h30min.

Inscrição Nome

1020447 RAFAELA COMUNALE ALEIXO

1018639 RUBENS VERA FUZARO JUNIOR

1017470 RODRIGO VASCONCELOS COMPRI

1000276 GUILHERME FREDERICO DE SOUZA PANZENHAGEN

1005928 BRUNO BONI DEL PRETI

1001752 LUCAS COLARES PIMENTEL

1023373 WANDER SOARES FONSECA

1009303 JULIANE DE ASSIS E SILVA HOLMES LINS

1015710 MARIANA FERREIRA CAVALCANTE

1021320 ARTHUR SANT�ANNA FERREIRA MACEDO

1012169 ANNA CLAUDIA RODRIGUES SANTOS

1014382 HAROLDO HERMENEGILDO RIBEIRO

1019520 SEME MATTAR NETO

ANEXO II DO EDITAL/DPGE nº 025/2013, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.

Raio - X de coluna lombo-sacra, com laudo; 
Raio -  X de coluna cervical, com laudo; 
Ultrassom de ombro, cotovelo e punho bilateral, com laudo; 
Avaliação de saúde mental por psiquiatra com laudo; 
Avaliação Oftalmológica por especialista  com laudo; 
Eletrocardiograma com laudo para candidatos acima de 40 anos; 
Exame toxicológico: Maconha e Cocaína;
Hemograma completo; 
Glicemia de jejum; 
VDRL; 
Machado Guerreiro. 

Campo Grande, 12 de setembro de 2013.

NANCY GOMES DE CARVALHO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.
 

  DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
ÓRGÃO: Defensoria Pública Geral do Estado de MS
Autorizo as despesas e a emissão de empenhos referentes aos
processos de  Agosto/13 conforme relação abaixo:
Amparo legal: Art. 16 da lei 8666/93

Processo Nº. 33/000.004/2013            Data: 05/08/13                 NE: 393                                                   
Favorecido: Vencimentos e Vantagens Fixas
Objeto: Folha pessoal de agosto
Valor: R$ 1.907.893,49    ND 319011                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.072/2012            Data: 05/08/13                  NE: 394                                                      
Favorecido: Palladares Restaurante Ltda � ME
Objeto: Despesas com coffe break
Valor: R$ 6.900,00     ND 339039                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/002.489/2010            Data: 05/08/13                 NE: 395                                                     
Favorecido: Carlos Augusto Machado
Objeto: Despesas com aluguel Corumbá
Valor: R$ 1.507,88       ND 339036               PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.581/2010            Data: 05/08/13                  NE:  396                                                    
Favorecido: Valdir Takahashi Gulo
Objeto: Despesa com aluguel Dourados
Valor: R$ 8.000,00     ND 339036                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/002.346/2009            Data: 05/08/13                 NE: 397                                                      
Favorecido: Jose Antonio Teixeira Marcondes
Objeto: Despesa com aluguel Dourados
Valor: R$ 4.943,50     ND 339036                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/007.058/2011           Data: 05/08/13                   NE: 398                                                      
Favorecido: Renato Hotta Perez
Objeto: Despesas com aluguel de C. Grande - segunda instancia
Valor: R$ 26.738,81     ND 339039                   PT: 422000728810000

Processo Nº. 33/000.041/2013           Data: 05/08/13                   NE: 399                                                      
Favorecido: Perez & Filho Ltda � ME
Objeto: Despesas com aluguel de C. Grande � Escola Superior da Defensoria
Valor: R$ 27.300,00     ND 339039                   PT: 422000728810000

Processo Nº. 33/000.044/2012            Data: 05/08/13                  NE: 400                                                     
Favorecido: Portal Empreendimentos Ltda
Objeto: Despesas com aluguel C. Grande da R.  Antonio Maria Coelho
Valor: R$ 51.793,49      ND 339039                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/007.019/2013           Data: 05/08/13                   NE:  401                                                    
Favorecido: Renato Hotta Perez
Objeto: Despesas com IPTU de C. Grande - segunda instancia
Valor: R$ 1.839,03    ND 339039                   PT: 422000728810000

Processo Nº. 33/000.019/2013            Data: 05/08/13                  NE: 402                                                    
Favorecido: Portal Empreendimentos Ltda
Objeto: Despesas com IPTU C. Grande da R.  Antonio Maria Coelho
Valor: R$ 3.110,69      ND 339039                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.006/2013            Data: 05/08/13                  NE: 403                                                 
Favorecido: Elektro Eletricidade e Serviços S.A.
Objeto: Despesas com  energia elétrica
Valor: R$ 2.100,00     ND 339039                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.002/2013            Data: 05/08/13                  NE: 404                                                     
Favorecido: Empresa de Saneamento de MS- SANESUL
Objeto: Despesa com água e esgoto
Valor: R$ 7.200,00      ND 339039                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/002.243/2011            Data: 05/08/13                  NE:405                                                    
Favorecido: Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos
Objeto: Despesas com correios
Valor: R$ 10.000,00      ND 339039                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.023/2011           Data: 05/08/13                  NE:406                                                   
Favorecido: OI S/A
Objeto: Despesa com telefone
Valor: R$ 25.000,00      ND 339039                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/007.001/2011           Data: 05/08/13                  NE:407                                                   
Favorecido: OI S/A
Objeto: Despesa com telefone
Valor: R$ 38.000,00      ND 339039                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.082/2012            Data: 06/08/13                 NE: 408                                                   
Favorecido: Rigna Comercio de Elevadores ltda-EPP
Objeto:Comercio de elevadores
Valor: R$ 732,00         ND 339039                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.180/2012            Data: 07/08/13                  NE: 410                                                     
Favorecido: Carla Tatiana Azevedo Menezes
Objeto: Despesa com aluguel Coxim
Valor: R$ 1.300,00      ND 339036                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.019/2011            Data: 19/08/13                  NE: 412                                                     
Favorecido: Empresa Brasileira de Telec. S/A - Embratel
Objeto: Despesa Telefone
Valor: R$ 80,00          ND 339039                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.010/2013                 Data: 22/08/13           NE:414                                                   
Favorecido: Relação de Diárias das Unidades
Objeto: Diárias Dentro do Estado
Valor: R$ 15.000,00    ND: 339014                      PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.007/2013                 Data: 22/08/13           NE:415                                                    
Favorecido: Relação de Diárias das Unidades
Objeto: Diárias Dentro do Estado
Valor: R$ 10.000,00    ND: 339014                      PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.062/2013                 Data: 22/08/13            NE: 416                                                    
Favorecido: S.H Informática Ltda
Objeto: Manutenção em veiculo oficial
Valor: R$ 94,00    ND: 339030                      PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.062/2013                 Data: 22/08/13            NE: 417                                                   
Favorecido: S.H Informática Ltda
Objeto: Manutenção em veiculo oficial
Valor: R$  100,00    ND: 339030                      PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.002/2013            Data: 23/08/13                  NE: 422                                                    
Favorecido: Empresa de Saneamento de MS- SANESUL
Objeto: Despesa com água e esgoto
Valor: R$ 500,00      ND 339039                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013            Data: 28/08/13                 NE:425                                                   
Favorecido: Vencimentos e Vantagens Fixas
Objeto: Folha pessoal de agosto
Valor: R$ 1.403.936,00    ND 319011                    PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013           Data: 28/08/13                 NE: 426                                                   
Favorecido: Assistência Médico-Hospitalar
Objeto: Folha pessoal de julho
Valor: R$  197.639,00       ND 319008                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013           Data: 28/08/13                NE: 427                                                      
Favorecido: Vencimentos e Vantagens Fixas
Objeto: Folha pessoal de agosto
Valor: R$  30.584,85        ND 319011                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013           Data: 28/08/13                NE: 428                                                    
Favorecido: Vencimentos e Vantagens Fixas
Objeto: Folha pessoal de agosto
Valor: R$ 1.656.672,17   ND 319011                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013           Data: 28/08/13                NE:429                                                     
Favorecido: Vencimentos e Vantagens Fixas
Objeto: Folha pessoal de agosto
Valor: R$  21.217,04       ND 319016                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013           Data: 28/08/13                  NE: 431                                                       
Favorecido: Vencimentos e Vantagens Fixas
Objeto: Folha pessoal de agosto
Valor: R$  78.008,18     ND 319094                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013            Data: 28/08/13                  NE: 432                                                      
Favorecido: Auxilio Alimentação
Objeto: Folha pagamento de agosto
Valor: R$ 305.231,17      ND 339046                  PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013           Data: 28/08/13                  NE: 433                                                      
Favorecido: INSS � Instituto Nacional do Seguro Social
Objeto: Folha pessoal de agosto
Valor: R$  197.138,12     ND 319013                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013            Data: 28/08/13                  NE:  434                                                       
Favorecido: CASSEMS- Caixa Assist. dos Servidores de MS
Objeto: Folha de Pagamento julho
Valor: R$  22.505,66       ND 319013                   PT: 03422000728810000

Processo Nº. 33/000.004/2013            Data: 28/08/13                  NE: 435                                                       
Favorecido: UNISAUDE MS
Objeto: Despesas com UNISAUDE
Valor: R$ 15.908,34        ND 319013                    PT: 03422000728810000


